
Račice
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Nové Město na Moravě GPS souřadnice: 49.497274N, 16.139249E

Nadmořská výška: 544 m n. m. První pís. zmínka: 1466 (558 let) Katastrální výměra: 268 ha

Počet obyvatel: 43 PSČ: 592 55

Adresa URL: www.racice.net

Historie obce Račice
První písemná zmínka o obci se nachází ve žďárském urbáři z roku 1466 pod nápisem Racsize ves.
Tak jako v jiných vesničkách, i zde byla postavena kaplička.Vesnice vznikla na území žďárského
cisterciáckého kláštera jeho vlastní kolonizační činností patrně až v 1. polovině 15. stol. a zůstala u
něj až do jeho zrušení. Dříve než vznikla vesnice, byl zde pravděpodobně již dvůr - cisterciácká grangie.
Tento dvůr prodal klášter Mikuláši z Račic před rokem 1483. Tak vznikl v Račicích svobodnický dvůr. V
roce 1667 dostala obec vlastní pečeť, ve znaku má raka. Po zrušení žďárského kláštera v roce 1784
převzal jeho majetek náboženský fond. V roce 1850 bylo v Novém Městě vytvořeno okresní hejtmanství
a soudní okres, kam byly přičleněny i Račice.
Současně byly Račice od roku 1850 do roku 1867 osadou obce Horní Bobrová, od roku 1976 byly
přičleněny k Dlouhému a od roku 1980 opět k Bobrové. V roce 1990 se obec osamostatnila. Název obce
vznikl pravděpodobně připojením přípony -ice k základu osobního jména (např. Radek, Rac, Radslav
apod.) nebo také ke slovnímu základu rač - nářečnímu výrazu pro hluboký výmol, roklinu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/767/racice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 05:36:59


